

DZIENNIK URZĘDOWY

Województwa Krakowskiego.

W Krakowie dnia 11go Kwietnia 1817.

Z Wydziału Skarbowego. 5877. 2594.

Kommissya Województwa Krakowskiego.

Ponieważ na Etacie Kassy Wypłat Województwa Krakowskiego pro 1817 umieszczone są te same Kompetencje Duchowne Swieckie, Pensye emerytalne, Reformowe, Retretowe, do ozdoby krzyża wojskowego nadane, i wdrożone po wojskowych zmarłych z ran lub w boiu poległych wyznaczone, które dawniej w tutejszey Kassy Główney były realizowane a których i teraz wypłata za własnoręcznymi formalnymi Kwitami Kompetencyaryuszóm w ratach Kwartalnych decursive uskutecznią być będzie, wzywa przeto Kommissya Wojewódzka ninieyszem Interesantów, ażeby celem odebrania swych Pensy wprost do rzeczoney Kassy udawali się przy zachowaniu następujących przepisów:

a. Co do Kompetencyy Duchownych, każda Osoba Duchowna, obowiązana jest, przy każdej kwartalney wypłacie, złożyć Kassy Wojewódzkiej Płatniczey od Konsystarza Jeneralnego właściwey Dyecezyi Swiactwo swego życia, które obejmować w sobie powinno, Imię Nazwisko i Stopień Kompetencyonaryusza, tudzież ilość należący się Kompetencyi i iey Naturę. Jeżeli Swiactwo takie okaże się być co do natury Kompetencyi i iey wysokości, z Etatem zgodne, wten czas na mocy takowego Swiactwa i Kwitu własnoręcznego (jak wyżej) wypłata uczyniona być może.

b. Każdy Kompetencyonaryusz Swiecki, obowiązany jest przy każdej wypłacie, złożyć Kassy Swiactwo życia swego, od miejscowej Władzy Administracyney, lub Policyyney uzyskane, inaczej Kassa Płatnicza nie jest mocna wypłaty pod swoją odpowiedzialnością uskutecznić, iednak oznaczona Kompetencya dla Osób, którym Dobra Prawem Emfiteutyicznym na pewne lata nadane, na rzecz skarbu odebrane zostały, może być płaconą do Expiracyi lat bez powyższego poświadczenia, po dostatecznym zabezpieczeniu się o Prawach im do tego służących.

a. Przy

o. Przy wypłacie Pensy Emerytalnych należy iak nayscisley zachować Prawidła, przepisy i zastrzeżenia w Uchwale Namiestnika Królewskiego z d. 24 Lutego r. z. wskazane, które w Tomie I. Dziennika Praw karta 210 214 są objęte

d. Pod prawidła przepisy i zastrzeżenia wyżej dopiero pod Litt. c. wzmiankowane, podciągają się zupełnie Pensye Reformowe Retretowe, do ozdoby Krzyża Wojskowego nadane, i wdowom po Wojskowych zmarłych z Ran, lub poległych w boiu wynaczone, z tym ieszcze co do tych ostatnich szczególnym dodatkiem, iż gdyby mąż którey z Wdow pobierającej Pensyą powrócił z niewoli, na ten czas Prawo ona do pensyi swojej utraci.

W Krakowie dnia 24go Marca 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

Z Wydziału Policyinego. 3759.

Kommissya Woiewództwa Krakowskiego.

Kommissya Rządowa Wyznan Religijnych i Oświecenia Publicznego uskuteczniając polecenie Namiestnika Królewskiego z dnia 28 Stycznia r. b. do Liczby 488 wydane, z powodu dostrzeżonego nadużycia w brew Urządzeniu krajowemu zakazującemu chowania ciał zmarłych w grobach kościelnych, wezwwała pod dniem 3 Lutego r. b. do Liczby 370 Kommissyą Woiewódzką, ażeby się usilnie starała zapobiedz podobnym uchybientom, a dostrzeżone w pierwszym zaraz razie przytlumiła, przez wymierzenie postępującym przeciwko pomienionemu Urządzeniu kary prawem zakreśloney. — Jeżeli wtym Urządzeniu zadziwia kogo ostrość, tak wtymże samym Urządzeniu znajdzie troskliwość Rządu o dobro ogólne ludzkości. — Idziemy częstokroć za popędem ambicyi chcącey się szczególnieyszą od innych pokazać, Dzieci ku swoim Rodzicom unoszą się miłością, która byt ich na ziemi uniesmiertelnic pragnie, Przyjaciel przez przyjaźń, a obdarzony dobrodziejstwami przez wdzięczność niechciałby powierzać ziemi zwłoków ukochaney osoby i mieszać szanowne szczątki z iey prochami. Każdy z nich stara się przedłużyć na świecie byt tego po śmierci, którego za życia uwielbiał i kochał. — Lecz gdy dogadza swojemu sercu szanując zwłoki zmarłych w grobach kościelnych, żyjącym nieprzyjemność, a bardzo często i śmierć przynosi. — Wyziewy zaraźliwe z grobów nieprzekonywają o tey prawdzie każdego? Niewydobywają się one z owych otworów, które udzielając się pobożnemu Zgromadzeniu w Świątyni Boga trafiają na delikatne ciała, siąkną w nie, i są choroby lub śmierci przyczyna. Świątynie Pańskie są miejscem Zgromadzenia liczego ludu, miejsce więc to powinno być wolne od zarażającego powietrza. Człowiek pobożny życie moralne i Religijne, a nie śmierć lub chorobę znajdować w nich powinien. — Długie doświadczenie przekonało Rząd troskliwy o tych nieszczęśliwych wypadkach. Postanowił więc

więc im zapobiedz i dla tego przestępującym ostreńi przepisami zagraża. — Przez wzgląd na ludzkość, wyznacza na grob dla wszystkich bez różnicy Stanów iedno miejsce cmentarz. — Szanowne więc Duchowienstwo tak świeckie iako i zakonne, które tyle ofiar nawet z niebezpieczeństwem życia swego czynisz, poświęcając usługi swoje dla miłości bliźnich, które osładzasz ich życie doczesne tylu nieszczęściami, kłopotami, i nędzą przepłatane, ucząc ich, że życie człowieka wsparte na moralnych Chrześcijańskich uczynkach, jest tylko przejściem do szczęśliwey wieczności, przekonay swoich Parafianów, iż żaden ezdobny grob fedkający ambicyą nie przyłoży się w wieczności do ich zasługi, sam zaś bądź Stróżem Rozporządzeń Rządowych. Niech te przez Ciebie w całej swey obszerności dopełnione zostają, daj w tym dowód, iż umiesz kochać oyczyznę i być posłusznym iey Prawom. Gdyby zaś nieszczęściem uległ który z was słabości, nie uniknie ostrości kary prawem zakreśloney. Woyci Zastępcy Woytów, Burmistrze o tym wykroczeniu donosić są obowiązani, którzy za niedbalstwo w donieszeniu o przestępstwo postrzeżonem, z urzędu i osoby są odpowiedzialnemi, a rygor Prawa z obydwoch względów na nich się rozciągnie.

Kraków dnia 9go Marca 1817.

Przes. Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

Z Wydziału Oświecenia. 3092.

Kommissya Woiewództwa Krakowskiego.

Kommissya Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego przeięta chęcią zaprowadzenia porządku w czynnościach dotyczących się Wydziału Oświecenia publicznego wydała przepisy, które Kommissya Woiewództwa, Kommissarzom Obwodowym i wszystkim Dozorom szkolnym tak miejscowym, iako też Powiatowym komunikując, wzewa ich, aby tem zbawiennem chęciom przez zdawanie sprawy i raportów w oznaczonych terminach, dopomagać nie aniedbywali, mianowicie zaś

1mo. Raporta szkolne począwszy od Szkół Podwydziałowych aż do Woiewódzkich włącznie, z zimowego półrocza naypoźniej do dnia 1go Maia z półrocza zaś letniego do dnia 1go Wziesnia każdego roku. — Raporta zaś szkolek Elementarnych, szkolek niższych oboięy płci utrzymywanych przez zgromadzenia zakonne, lub przez osoby prywatne, toż pensy i inaych Instytutów Edukacyi Młodzieży, w tychże samych terminach, co wyżej Kommissyi Woiewódzkiej przesyłane być powinny.

2do. Rachunki coroczne Rektorów i osob obowiązanych do zdawania sprawy z funduszów i iakich bądź dochodów edukacyjnych, powinny być z upłynionym szkolnym rokiem Kommissyi Woiewódzkiej przesyłane.

Ad iumum Raporta Szkół poczynszy od Podwydziałowych z upłynio-
nem półroczem obeymować powinny na osobnych arkuszach.

- a. Liczbę Uczniów w każdej klassie podług wydanych wzorów i Schematów spisana.
- b. Kwota wybana w upłynionym półroczu z opłat od Uczniów i summe całego zapasu kassy tych opłat.
- c. Spis Książek i innych potrzeb z opłat od Uczniów do Biblioteki lub na użytek Szkoły zakupić się mających.
- d. Osobne potrzeby szkoły lub iey Nauczycieli.
- e. Rozkład nauk na godziny i Nauczycieli na następujące półroczu.

Raporta pod a. b. c. mają być w dwóch exemplarzach przez Rektorów, a w niższych Szkołach przez Dozor Szkolny podawane, z których jeden pozostanie w Kommissyi Woiewódzkiej, a drugi przed upłynieniem naznaczonego terminu przesłany będzie do Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego.

Do Raportu Szkolnego z półrocza letniego ma być dołączony raport Rektora o Professorach i Nauczycielach pod pieczęcią Rektora, adressowany wprost do rąk Prezydującego w Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego, a od Dozoru Szkolnego Szkołek Parafialnych pod pieczęcią członka w nim Prezydującego, wprost do rąk Kommissyi Woiewódzkiej.

Do raportów rocznych dołączać zawsze należy tabularyczny raport, w którym powinny być wymienione wszystkie Parafie znajdujące się w Woiewództwie, z wytknięciem ich ludności dodając czyli mają Szkołę Elementarną, lub nie mają.

Ad zdum. Rachunki z funduszków miejscowych z opłat od Uczniów i t. p. należące do Etatu publicznego edukacyjnego, po ukończonym roku szkolnym, gdy po rewizyi przez Kommissyą Woiewódzką uskutecznionej mają być wprost przesłane do Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego przed końcem miesiąca Grudnia każdego roku, przed końcem więc miesiąca Listopada do Kommissyi Woiewódzkiej powinny być nadesłane.

Do uskutecznienia tych zbawiennych Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego przepisów, Dozory Szkolne, tak miejscowe, jako też Powiatowe z zwykłą sobie troskliwością przykładać się będą, jeżeli tedy w których miejscach nie są jeszcze zawiązane, lub zawiązane jako okoliczność osłabiła, lub przerwała, Kommissarze jedne niezwłocznie podług przepisów im wiadomych ustanowią, a w drugich ducha gorliwości o oświatę publiczną ożywią i o tem Kommissyą Woiewódzką uwiadomią. Po gorliwości Członków tego szanownego składu Kommissya Wo-

województwa ma pewną nadzieję, iż wszystkie urzędy Rządu w przedmie-
cie edukacyjnym wezmą swoy ruch szybki i będą uwiecznione Pomyślnym
skutkiem. W tem to zaufaniu Kommissya Woiewódzka odzwa się do niego
z uprzejmem wezwaniem, aby połączywszy chęci swoje z chęciami Kom-
missyi Woiewódzkiej, łącznie podejmując prace i trudy, mogliśmy odpo-
wiedzieć godnie świętemu celowi Kommissyi Rządowej Wyznań Religij-
nych i Oświecenia publicznego, któren przez rozszerzenie oświaty w wsy-
stkich klassach Mieszkańców ziemi Polskiej, chce ich usposobić do pozna-
nia obowiązków stanu swego i wykonywania Praw Kraiowych, a przez te
szczęśliwemi ich uczynić. Kraków dnia 16go Marca 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

Z Wydziału Skarbowego. 4054.

Kommissya Woiewództwa Krakowskiego.

Na fundamencie Reskryptu Wysokiej Kommissyi Rządowej Przycho-
dów i Skarbu z dnia 20 Lutego r. b. Nro 390. uwiadomia Publiczność, że
taż Wysoka Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu, potwierdzić raczy-
ła cenę przez Dzierżawców dochodów tabaczných w Królestwie Polskiem,
na tytun kanaster ustanowioną, którego funt z liści tabaczných Amerykań-
skich fabrykowanej, przedawany byź ma w pierwszym gatunku po Zło-
tych ośm, a w drugim po Złoty sześć.

W Krakowie dnia 4go Marca 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

6144. 716.

Kommissya Woiewództwa Krakowskiego.

Woysko Rossyyskie idące z Rossyi do Francyi, i z Francyi nazad wra-
cające, winno za gotową zapłatę zakupywać żywność i furaz, a zatem na-
mocy Rozporządzenia Namiestnika dd. 5 Marca r. b. Nro 1071 każdy Bur-
mistrz Miasta i Woyt wsi, powinien wydać Swiadectwo udowodniające cenę
zakupionego przez Oddział tegoż Woyska Produktu i ilość onegoż.

Kraków dnia 26go Marca 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

Z Wydziału Administracyjnego. 6450.

Kommissya Woiewództwa Krakowskiego.

Gdy doświadezenie nauczyło iż czyszczenie drzew owocowych przez
obieranie z nich robactwa wasiowki czyli gąsiennice zwanego, zapewnia
drzewa od uszkodzen i czyni je urodzaynymi. Kommissya Rządowa Spraw
Wewnętrznych i Policji wskazała Kommissyi tuteyszey zwrócić Właścicielom
drzew owocowych uwagę, by przekonane o użyteczności tego, czyszczenia
drzew owocowych z robactwa w porze Wiosienney nie przepominali, zwyczaj-

ten tak zbawienny, aby został w każdym miejscu upowszechniony, Woytowie Gmin usilnego dołożą starania. Kraków d. 27 Marca 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

Z Wydziału Skarbowego. 6443. 2782.

Kommissya Woiewództwa Krakowskiego.

Zważając, że wyznaczony na dzień 26 Marca r. b. termin do Licytacyi dochodów konsumcyjnych w Mieście Bendzinie dla krótkości czasu mógł za późno dość do wiadomości, publiczney, co było zapewne powodem, że w tym dniu mało do tey dzierżawy było Pretendentów, postanowiła przeznaczyć powtornie termin do Licytacyi tychże w rzeczonym Mieście na dzień 24 Kwietnia. Wzywa się przeto chęć mających aby na ten dzień w Biorach Kommissyi Woiewódzkiej, bądź przez siebie bądź przez umocowanych stawili się — o kondycjach zaś do tey dzierżawy każdego czasu w Biorze Wydziału Skarbowego zainformować się mogą. Kraków dnia 28go Marca 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

Z Wydziału Policyynego. 6546

Kommissya Woiewództwa Krakowskiego.

Stanisław Wolny rodem z Xirza Wielkiego Powiatu Miechowskiego w Woiewodztwie Krakowskim, ostatecznie służył na folwarku Marynka zwany za Owcarza w Gminie Gantałowice, lat liczący sobie około 25, wzrostu sredniego, twarzy małej, szczupłej, nosa dosyć dużego ościów ciemno siwych, włosów na głowie i wąsów małych ciemno blond, ma znak na biodrze od bolaka, ubior sukmana białą krakowską sznurkiem czarnym obszyta, kamizelka szafirowa z guzikami białymi, pas rzemienny, kapelusz na głowie ordynaryjny okrągły, buty stare złe oraz i kaydany na nogach mający, jako o kradziez obwiniony z Więzienia Policyi poprawczyey Okręgu Jędrzejowskiego zbiegły, ma być schwytany i do wspomnianego Sęda transportem z Gminy do Gminy odesłany.

Krakow dnia 23 Marca 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

Z Wydziału Skarbowego. 6889. 2976.

Kommissya Woiewództwa Krakowskiego.

Dostrzegając że przepisy względem Kontrolli Towarów nie są w całej swej obszerności zachowane, gdy Kupcy sprowadzone Towary, zamiast stawienia takowych wprost na Urząd, w Domach prywatnych pierwey składają, i dopiero po złożeniu żądały rewizyi i odplembowania. Co się wyrażnie urządzeniem sprzeciwia. Zaleca obok wymienionym Urzędom

by

by ściśle nad zachowaniem przepisów czuwały, a skoro by się zdarzyło, iżby ktoreń z Interessantów Towarów sprowadzonych natychmiast za przybyciem do miasta przed Urząd do rewizyi niedostawił, i te wprzód w Domu własnym lub innym jakimkolwiek bądź złożyć osmielił się, takowe Towary powinny być zabrane i Proccss wedle trwających Przepisów fo mowany. Kraków dnia 29 Marca 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

Wydział Policyyny. 5881.

Kommissya Woiewództwa Krakowskiego.

Smutne doświadczenie przekonywa że dotychczas używany sposob przy gaszenia ognia w czasie pogorzełi nie dosyć skutecznym bywa, szczególniey po wsiach, iuż to dla braku narzędzi ogniowych, iuż to dla trudności dostarczania wody od miejsca pożaru odległey, dla tego Kommissya Woiewódzka odebrawszy przy Restrypcie Wysokiey Kommissyi Rządowey Spraw Wewnętrznych i Policyi spostrzeżenia JP Sattig Medycyny Doktora, takowe do publiczney wiadomości i użycia w razie potrzeby podaie.

Wszystkie gatunki ziemi, glina, piasek, szlam są tey materyi że ich ogień niszczyć nie może i ows em położone na rzeczach palących się, gaszą ogień, tamują doycie powietrza zewnetrznego i zastaniają pobliskie od dalszego pożaru, w przypadku więc pożaru, gdzie na narzędziach ogniowych i wodzie zbywa, należy ciskać ziemię, glinę, piasek, szlam lub błoto na domy pożarowi uległe w pobliskości będące, co łatwo rydlami, cebrzykami uskutecznione być może, przy tęgich zaś mrozach ziemię pod gnoiami nieumarzniętą, a nawet na prędce sami gnoy na domy rzucać należy.

O ninieyszem spostrzeżeniu Kommissya Woiewódzka zawiadamiając, poleca Woytom i Burmistrzom, aby go natychmiast w Gminach ogłosili, użycia w razie potrzeby dopilnowali i dowody publikacyi przez właściwych Kommissarzy Obwodowych, Kommissyi Woiewódzkiey, przestać nicomieszkali. Kraków dnia 21go Marca 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

Z Wydziału Policyynego. 6145.

Kommissya Woiewództwa Krakowskiego

W skutku przedstawienia Namiestnika Królewskiego Prezesowi Rządu Galicyi Austryackiey uczynionego, osoby handlem trudniące się z Królestwa Polskiego do Galicyi udawać się chcące, od wyrabiania sobie oddzielnych Paszportów Austryackich uwolnione zostały, za Paszportami bowiem od właściwych Władz Królestwa tamże wpuszezonymi będą, z tem iedynie

warunkiem, aby po drodze w Kreisamtach, Urzędach Powiatowych, we Lwowie zaś, jeżeli tam będą w Dyrekcji Policyiney meldowali się i Pasporta legalne do wizowania podawali. Kraków dnia 23go Marca 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

Z Wydziału Policyynego. 6456.

Kommissya Woiewództwa Krakowskiego.

Zatrzymanie ludzi o występki lub zbrodnie obwinionych lub na gorącym uczynku schwytanych i odsyłanie tych do Kommissaryatów Obwodowych nie zaś wprost do właściwych Sądów iak sprzeciwia się Ustawie Konstytucyiney w Artykule 21 przepisuiącey, iż osoba zatrzymana naypoźniej w przeciągu dni trzech przed Sąd właściwy stawiona i indagowana być powinna, tak podobna zwłoka utrudnia częstokroć dalsze dochodzenie występku i wysledzenie współwinnych, dla tego Kommissya Woiewódzka, Reskryptem Wysokiey Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi z dnia 15 mca Marca r. b. L. 737 powodowana, poleca Woytom i Burmistrzom, aby ludzi o występki lub zbrodnie podeyżrzanych zrobwszy krótkie Wywody Słowne, natychmiast wprost do właściwych Sądów odsyłali, donosząc o każdym podobnem zdarzeniu Kommissarzom do Obwodów delegowanym. Kraków dnia 28go Marca 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

Z Wydziału Skarbowego. 3660. 1876.

Kommissya Woiewództwa Krakowskiego.

Zapobiegając Kontrawencyjom, iakie się dziać zwykły z powodu nieuzycia przyzwoitego Papieru do Not i Przedstawień niemiecy Annetzów w kopiach dołączonych, tak do Kommissyi Woiewódzkiej iako i Kommissarzy Delegowanych przez Miss kanców Woiewództwa podawanych, czyni wiadomo niniejszym, iż każdy kto by się w tem do Prawa Stemplowego niestosował, na mocy tegoż Prawa, natychmiast przez Władze Woiewódzka, równie iak i Kommissarza Delegowanego przy przesłaniu mu Papieru Stemplowego, ukaranym zostanie. W Krakowie dnia 17go Marca 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

List Gończy.

6159. Jan Boniecki rodem z Miasteczka Tyszowce, Woiewództwa Lubelskiego, mający lat około 30, wzrostu miernego, twarzy podługowatey gładkiej, nosa długiego, oczu czarnych, włosów takichże z professyi szewc, ubior iego oponcza biała z kapturem z wyłogami czerwonymi, czapka z czarnym barankiem, mówi dobrze po polsku i po rusku, ma być schwytany i do Sądu Policyi Poprawczej Obwodu Zamoyskiego odesłany.

(Z Dodatkiem.)